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Åtagande om riktade skötselåtgärder på 

naturbeten 2023 - 2027 

Maj 2023/LL 

 

Detta är en sammanfattning av åtagandet om riktade skötselåtgärder på naturbeten. Läs noggrant villkoren 

för erhållande av ersättning innan du gör din ansökan.   
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Vad krävs för att jag ska kunna ingå ett åtagande om riktade 

skötselåtgärder på naturbeten? 

Du ska 

• ha fyllt 18 år senast 31.12 året före du ingår åtagandet 

• uppfylla villkoren för en jordbrukare 

• bedriva jordbruksverksamhet 

• uppfylla kraven i villkorligheten  

 

Areal på gården  

Du ska under hela åtagandeperioden oavbrutet ha i din besittning minst tre hektar åker eller minst tre hektar 

naturbeten. Du behöver inte ha åkermark om du har minst tre hektar naturbeten.  

 

 

Varför betalas ersättning?  

Ersättning betalas för att bevara naturbeten och öka mångfalden i jordbrukslandskapet genom att med 

riktade skötselåtgärder förbättra skötseln av naturbeten och därmed skapa möjligast gynnsamma livsmiljöer 

för den värdefulla betesfloran och -faunan och att trygga dess överlevnad i livskraftiga populationer.  
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Vad innebär åtagandet? 

Åtagandet om riktade skötselåtgärder på naturbeten är ett femårigt åtagande. Åtagandeperioden börjar 1.5 

det år som åtagandet ingås. Ett åtagandeår omfattar perioden 1.5 – 30.4.    

 

Du ska sköta naturbetena enligt en skötselplan som har godkänts av landskapsregeringen.  Du ska påbörja 

skötselåtgärderna under det första åtagandeåret på varje skifte som ingår i åtagandet, om inte den 

godkända planen förutsätter något annat.     

 

Areal 

Ditt åtagande ska under hela åtagandeperioden omfatta minst 1,00 hektar. Ange i din ansökan de basskiften 

som du vill föra in i ditt åtagande. Du kan inte ange endast delar av ett basskifte. Bilda egna basskiften av 

den areal som ska ingå i åtagandet.     

 

Arealen ska vara i din besittning under hela åtagandeperioden. Arrenderar du området ska du till din ansökan 

om åtagande bifoga ett skriftligt arrendekontrakt.   

 

Hurdana områden kan jag ta med i åtagande?  

I ett åtagande kan ingå 

− naturbeten på kulturmark 

− ängar  

− strandängar  

− hagmark  

  

Områden som ingår i åtagandet ska ha klara förutsättningar för att genom skötselåtgärderna framgångsrikt 

främja artrikedomen i jordbruksmiljön eller landskapet. 

 

Hurdana områden kan inte ingå i åtagandet?  

 

Permanent gräsmark 

Du kan inte ta med i ditt åtagande sådana naturbeten som du har angett som permanent gräsmark.  

 

Trädbevuxna områden, tvinmark, impediment och naturreservat   

− Ekonomiskog eller annan sådan produktiv skogsmark som i första hand används för bedrivande av 

skogsbruk. Med sådana områden avses områden som i sin helhet är trädbevuxna och vars 

trädbestånd är ensidigt och i jämn ålder och vars fältskikt består i huvudsak av ris, så som blåbärsris, 

lingonris och ljung, eller mossor  

− andra trädbevuxna områden som i sin helhet domineras av trädbeståndet även om det i fältskicket 

förekommer gräs och örter 

− Områden som i sin helhet är trädbevuxna och vars virkesförråd överstiger 70 kubikmeter tall och 

gran eller 100 kubikmeter lövträd, hamlade äldre björkar och askar samt ek medräknas inte 
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− Områden där skogsförnyelse genom avverkning i fröträds- eller skärmställning eller plantering efter 

kalavverkning har påbörjats 

− Områden som i sin helhet består av plantbestånd eller ungskog vars plantantal per stamantal kan 

anses bilda ett godtagbart plantbestånd enligt 5 § landskapsförordningen (1998:86) om skogsvård 

eller för andra motsvarande avverkade områden 

− Områden som domineras av tvinmark, impediment eller bergsområden 

− (Naturreservat) 

 

Områden som erhåller annan finansiering  

I ett åtagande kan inte ingå områden som redan erhåller antingen EU-stöd eller stöd inom ramen för ett 

nationellt stödsystem för motsvarande åtgärder. 

 

Du kan till exempel inte erhålla Leader-finansiering för samma åtgärder på samma areal.  

 

Hur ska jag sköta de naturbeten som ingår i mitt åtagande?   

 

Gör en skötselplan  

Gör en skötselplan för området tillsammans med en sakkunnig rådgivare. Gör en skötselplan för varje enskilt 

bete som ingår i ditt åtagande. I skötselplanen definieras de åtgärder som du måste genomföra under 

åtagandeperioden.  

 

Gör skötselplanen utgående från betets karaktär, artsammansättning och behov av skötsel. Planen ska 

omfatta minst 

− en karta på vilken åtagandets areal är markerad, 

− en allmän beskrivning av området och en uppskattning av projektets inverkan på miljön och 

landskapet, 

− lämplig betestidpunkt på betet, 

− betesintensitet, 

− typ av betesdjur, 

− fållindelning, 

− i vilken omfattning och vid vilken tidpunkt röjning och slåtter behövs samt bortförsel av röjnings- 

och slåtterrester samt 

− en redogörelse för de åtgärder för vilkas genomförande det redan betalas något annat stöd eller 

någon annan ersättning i enlighet med ett av Europeiska unionen finansierat eller nationellt 

stödsystem 

  

Bifoga planen till din ansökan om åtagande. 

 

Håll betande husdjur på området   

Skötselåtgärderna ska minst omfatta en årlig betning med betande husdjur. Betena ska betas med ett 

lämpligt och för artsammansättningen anpassat betestryck så att området varken blir över- eller underbetat.  
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Utför vid behov andra skötselåtgärder 

I skötselåtgärderna kan enligt skötselplanen vid behov ingå också  

• slåtter 

• bärgning av slåtterrester 

• underhållsröjning av träd och buskar inklusive bärgning av röjningsrester 

• avlägsnande av främmande arter 

• lövtäkt 

• andra motsvarande åtgärder  

 

Använd inte handelsgödsel eller kemiska växtskyddsmedel på området 

Du får inte använda handelsgödsel eller kemiska växtskyddsmedel på ett naturbete som ingår i ditt åtagande.  

Bekämpning av främmande arter så som jätteloka kan undantagsvis med landskapsregeringens särskilda 

tillstånd bekämpas med kemiska växtskyddsmedel. 

 

Begränsa tilläggsutfodringen   

Du får ge tillskottsfoder endast under högst två veckor i början och under högst två veckor i slutet av 

betesperioden.  

 

Avskilj området med stängsel från gödslade betesvallar 

Angränsar naturbetet till en gödslad betesvall ska du avskilja naturbetet med stängsel från åkermarken för att 

betestrycket på naturbetet ska bli lämpligt och för att undvika en negativ gödslingseffekt från den gödslade 

betesvallen.  

 

Avverka inte trädbestånd 

Du får inte avverka trädbestånd förutom om det ingår i den röjning som främjar den biologiska mångfalden 

och landskapet enligt skötselplanen.  

 

Sötseldagbok 

För in uppgifter om 

− antalet betande djur 

− tidpunkt för betesgång och betesperiodens längd 

− utförda skötselåtgärder och tidpunkt 

i en skötseldagbok. 

 

Ersättning som betalas  

I ersättning betalas 645 euro per hektar och år.  

 

Möjliga ändringar under åtagandeperioden  

Kan jag minska eller öka arealen under åtagandeperioden?  



 

 

5 

 

Du kan inte lägga till ny areal till åtagandet under åtagandeperioden och du kan inte heller avföra areal ur 

åtagandet under åtagandeperioden. 

   

Kan jag frånträda mitt åtagande under åtagandeperioden? 

Du kan frånträda åtagandet 

• vid sådana oförutsedda händelser som kan godkännas som force majeure 

 

Frånträder du åtagandet av andra orsaker och försätter odla marken blir du återbetalningsskyldig.   

 


